
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 27/01/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 9 DEL 27/01/2023

OGGETTO:
“Regolamento del Servizio di Gestione Rifiuti Urbani nel Comune di Collesalvetti (LI)”.
Approvazione.

L'anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di gennaio alle ore 14:15, nella Sala Consiliare, convocata nei
modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 14 e assenti nr. 3, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Vice Presidente del
Consiglio

BERRETTA ANNA Si

Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale DEL SEPPIA FABIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Andrea Crespolini
Mila Giommetti
Sara Paoli
Adriana Ciurli

Assume la presidenza il Daniele ROSSI assistito dal Segretario Comunale, Dott.ssa Daniela Di Pietro.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 27/01/2023 Pag. 2



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 27/01/2023 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi dell'Assessore Crespolini, dei Consiglieri: Ciacchini, Cantù, Bonelli e Biasci e le dichiarazioni di
voto contrario del Consigliere Marcis e di astenzione del Consigliere Mariottini come da registrazione agli atti.
Premesso che il D.lgs 152/2006, all’art.198, comma 2, dispone che “i comuni concorrono a disciplinare la gestione
dei rifiuti urbani con appositi regolamenti che, nel rispetto dei principi di trasparenza, efficienza, efficacia ed
economicità e in coerenza con i piani d'ambito, stabiliscono in particolare:

 le misure per assicurare la tutela igienico-sanitaria in tutte le fasi della gestione dei rifiuti urbani;
 le modalità del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani;
 le modalità del conferimento, della raccolta differenziata e del trasporto dei rifiuti urbani, al fine di

garantire una distinta gestione delle diverse frazioni di rifiuti e promuovere il recupero degli stessi;
 le norme atte a garantire una distinta e adeguata gestione dei rifiuti urbani;
 le misure necessarie ad ottimizzare le forme di conferimento, raccolta e trasporto dei rifiuti primari di

imballaggio in sinergia con altre frazioni merceologiche;

Preso atto inoltre che il D.lgs 152/2006, all’art.200 e seguenti, prevede l’organizzazione territoriale del servizio di
gestione integrata rifiuti urbani e l’affidamento del servizio da parte delle Autorità d’Ambito;

Considerato che con la Legge Regionale Toscana n.69/2011 è stato previsto che il servizio di gestione integrata
rifiuti urbani sia affidato dalle Autorità d’Ambito ad un unico soggetto gestore;

Dato atto che:
 con Delibera d’Assemblea n.12 del 13/11/2020 l’Autorità d’Ambito ATO Toscana Costa ha provveduto ad

affidare il servizio di gestione integrata rifiuti urbani al gestore unico RetiAmbiente Spa;
 in data 17/11/2020 è stato sottoscritto il Contratto di Servizio rep.60534;
 la società Rosignano Energia Ambiente Spa (di seguito REA spa) è stata individuata da RetiAmbiente Spa

come Società Operativa Locale (di seguito SOL), ai sensi del suddetto contratto, per lo svolgimento e la
gestione di tutti i servizi di igiene urbana e ambientale e di raccolta dei rifiuti urbani;

Dato atto che con Deliberazione di C.C. n.95 del 30/11/2016 è stato approvato il “Regolamento comunale per la
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati” attualmente vigente;

Considerato che dalla data del 06/12/2021 è stata attivata su tutto il territorio comunale la raccolta domiciliare dei
rifiuti urbani con la modalità del “porta a porta”, con la conseguente rimozione da tutto il territorio comunale dei
contenitori adibiti alla raccolta stradale e la completa riorganizzazione del servizio di raccolta;

Visti i contenuti del D.lgs. 116/2020 che attua le norme europee sull’”economia circolare” e ridefinisce la
classificazione dei rifiuti urbani del D.lgs 152/2006, eliminando la possibilità per i Comuni di disporre
l’assimilazione dei rifiuti speciali agli urbani;

Visto altresì che il D.lgs 152/2006 all’art.198, comma 2 bis, dispone che “le utenze non domestiche possono
conferire al di fuori del servizio pubblico i propri rifiuti urbani, previa dimostrazione di averli avviati al recupero
mediante attestazione rilasciata dal soggetto che effettua l'attività di recupero dei rifiuti stessi;

Preso atto della necessità di provvedere all’adeguamento della regolamentazione comunale vigente in funzione sia
dei sopraggiunti aggiornamenti normativi, in particolare la rilettura normativa apportata dal D.lgs. 116/2020 che
ha modificato la parte IV del D.lgs 152/2006, sia per l’avvenuta introduzione sul territorio comunale della raccolta
domiciliare dei rifiuti urbani con la modalità del “porta a porta”, che ha generato la necessità di introdurre una
serie di regole inerenti le modalità di esposizione e raccolta dei rifiuti urbani;

Dato atto che con Delibera dell’Assemblea n.5 del 31/01/2022, a seguito di richieste effettuate dai comuni di
ambito, l’Autorità d’Ambito Ottimale “Toscana Costa” ha approvato una bozza di “Regolamento Tipo del Servizio di
Gestione Rifiuti Urbani nell’ATO Toscana Costa”;

Ritenuto pertanto necessario procedere all’aggiornamento del regolamento comunale mediante l’abrogazione del
regolamento vigente e la redazione di un nuovo regolamento che recepisca gli aggiornamenti normativi
sopraggiunti e introduca una serie di regole per la gestione della raccolta domiciliare con la modalità del “porta a
porta” di recente introduzione;

Considerato che il nuovo “Regolamento del Servizio di Gestione Rifiuti Urbani nel Comune di Collesalvetti (LI)” ha
recepito i contenuti del regolamento tipo approvato dall’Autorità d’Ambito Ottimale “Toscana Costa”, sopra citato;

Dato atto che i contenuti trattati dal regolamento in approvazione sono stati condivisi con gli uffici comunali e con
la SOL di riferimento;

Visto lo Statuto comunale;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 27/01/2023 Pag. 4

Acquisiti:
 il parere della I° C.C. nella seduta del giorno 27.01.2023;
 i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della presente

deliberazione, ai sensi dell’art.49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti locali D.Lgs. del 18.08.2000 n.267 e
successive modificazioni, allegato al presente atto sotto la lettera “A”, e omesso il parere di regolarità
contabile, in quanto dal presente atto non derivano impegni di spesa né diminuzioni di entrata ex art. 49
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000;

Con voti:
n. 08 favorevoli
n. 02 astenuti Consiglieri Biso e Mariottini
n. 04 contrari Consiglieri Berretta, Marcis, Bonelli, Ciacchini.

Espressi in forma palese da n.14 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. di richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di approvare il “Regolamento del Servizio di Gestione Rifiuti Urbani nel Comune di Collesalvetti (LI)”,
allegato alla presente (ALLEGATO 1) quale sua parte integrante e sostanziale, che costituisce
aggiornamento e va a sostituire il “Regolamento comunale per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati”
approvato con Deliberazione di C.C. n.95 del 30/11/2016;

3. di trasmettere il presente provvedimento alla SOL REA Spa, al Gestore Unico RetiAmbiente Spa e
all’Autorità d’Ambito Ottimale “Toscana Costa”;

4. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione
all’Albo Pretorio online ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che a partire dalla data di esecutività del regolamento in oggetto verrà abrogato il
regolamento attualmente vigente, approvato con Del.C.C. n.95 del 30/11/2016;

6. di pubblicare il presente atto nelle forme di legge.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 27/01/2023 Pag. 5

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: “Regolamento del Servizio di Gestione Rifiuti Urbani nel Comune di Collesalvetti (LI)”.
Approvazione.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 15/12/2022 Il Responsabile del servizio
F.to LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 27/01/2023 Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Daniele ROSSI

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Daniela Di Pietro

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.289 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 02/03/2023 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Daniela Di Pietro

ESECUTIVITA'

La presente deliverazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, del
D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 02/03/2023 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Daniela Di Pietro


